1. Par le baptême.

et un commencement de cette vocation qui feraient que l'évangile du Christ soit prêché non seulement en Judée, mais encore dans le monde entier: cette étoile qui resplendit aux regards des mages, mais ne brilla pas aux yeux des Israélites, signifiait à la fois l'illumination des gentils et la cécité des Juifs.

2. Le contenu de ces faits pleins de mystère, bien-aimés, perdure donc, comme il apparaît manifestement; et ce qui avait débuté en figure s'achève en vérité. L'étoile brille encore au ciel par la grâce, et les trois mages, appelés par l'éclat de la lumière évangélique, accourent tous les jours, en la personne de toutes les nations, adorer la puissance du souverain roi. Hérode également, en la personne du diable, tremble et gémit de se voir enlever son royaume d'iniquité en ceux qui passent au Christ. Aussi, en faisant périr des enfants, il lui semble tuer Jésus; c'est ce qu'il travaille à faire sans cesse, lorsqu'il tente de ravir l'Esprit-Saint à ceux qui viennent de renaître¹, et d'anéantir ce qui est comme l'enfance d'une foi encore tendre. Quant aux Juifs, qui ont voulu être en dehors du royaume du Christ, ils sont encore d'une certaine façon sous le pouvoir d'Hérode; l'ennemi du Sauveur règne encore sur eux, et ils servent une puissance étrangère, comme s'ils ignoraient ce qui a été prophétisé par la bouche de Jacob: « Le prince né de Juda et le chef venu de sa race ne manqueront pas jusqu'à la venue de celui à qui tout appartient; et celui-là est l'attente des peuples². » Mais ils ne comprennent pas encore ce qu'ils ne peuvent nier, et leur esprit ne saisit pas ce qu'ils ont appris par le récit des Écritures; la vérité, en effet, est un scandale pour ces maîtres insensés, et la lumière devient ténèbres pour ces docteurs aveugles. Aussi, à ceux qui les interrogent, répondent-ils que le Christ naît à Bethléem, et n'agissent-ils pas conformément à la science qu'ils enseignent aux autres. C'est pourquoi ils ont perdu la succession de leurs rois, l'efficacité de leurs sacrifices, le lieu destiné aux supplications, l'ordre des prêtres; qu'ils constatent alors par

2. Gen. 49, 10.

et cum omnia sibi clausa, omnia experiantur sibi esse finita, non vident ea in Christum esse translata¹.

Unde quod illi tres viri, universarum gentium personam gerentes, adorato Domino sunt adepti, hoc in populis suis per fidem, quæ justificat impios², totus mundus assequitur; et hæreditatem Domini ante sæcula præparatam accipiunt adoptivi, et perdunt qui videbantur esse legitimi. Resipisce tandem, Judæe, resipisce; et ad Redemptorem etiam tuum deposita infidelitate convertere. Noli sceleris tui immanitate terreri: non justos Christus, sed peccatores vocat³; nec impietatem tuam repellit, qui pro te, cum crucifixus esset, oravit. Immittem crudelium patrum tuorum solve sententiam, neque te eorum maledicto patiaris obstringi, qui clamantes de Christo, *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*⁴, facinus in te sui criminis transfuderunt. Redite ad misericordem, utimini clementia remittentis. Sævitia enim vestræ iniquitatis conversa est in causam salutis. Vivit quem perire voluistis. Confitemini negatum, adorate venditum: ut vobis bonitas illius prosit, cui vestra malignitas nocere non potuit⁵.

3. Quod ergo ad veram, dilectissimi, pertinet caritatem, quam etiam inimicis nostris ex dominica oratione debemus, et optandum nobis est et studendum; et hic

1. Dans les sermons précédents nous avons vu plus d'une fois que, pour saint Léon, la célébration liturgique d'un mystère le rend de nouveau actuel pour les participants, leur donnant de recevoir les grâces particulières attachées à ce mystère et qui en découlent sans arrêt dans les âmes bien disposées. Ici, il s'agit d'une autre actualité du mystère, qu'on pourrait appeler son actualité « prophétique »: l'événement « mystérieux » avait valeur de prophétie, et ce qui s'est accompli une fois en lui se perpétue après lui: « Ce qui avait débuté en figure s'achève en vérité. » C'est une application aux faits du Nouveau Testament de ce que saint Paul disait à propos de ceux de l'Ancien: « Hæc autem in figura facta sunt nostri... Hæc autem omnia in figura contingebant illis » (I Cor 10, 6, 11). C'est la typologie appliquée au Nouveau Testament; les événements racontés, en plus de leur valeur historique que

expérience que tout leur est fermé, que tout pour eux est fini, ils ne voient pas que tout cela est passé au Christ¹.

Aussi, par la foi qui justifie les impies², le monde entier a-t-il obtenu dans ses peuples divers ce que ces trois hommes, représentant toutes les nations, ont trouvé en adorant le Seigneur; les enfants adoptifs reçoivent l'héritage du Seigneur préparé de toute éternité, et ceux qui semblaient légitimes le perdent. Reviens donc enfin à toi, ô Juif, reviens, laisse là ton infidélité, et retourne vers le Rédempteur qui est aussi le tien. Ne te laisse pas effrayer par la grandeur de ton crime: le Christ n'appelle pas au salut les justes, mais les pécheurs³, et il ne repousse pas ton impiété, lui qui a prié pour toi lorsqu'il était en croix. Annule la dure sentence rendue contre tes pères, et ne souffre pas d'être lié par la malédiction portée contre eux qui, au sujet du Christ, ont crié: « Que son sang soit sur nous et sur nos enfants⁴! » et ont fait passer sur toi la responsabilité de leur crime. Revenez à celui qui est miséricordieux, ayez recours à la clémence de celui qui pardonne. La cruauté de votre iniquité s'est tournée, en effet, en cause de salut. Il vit, celui que vous avez voulu faire périr. Confessez celui que vous avez renié, adorez celui que vous avez vendu: voici que tournera à votre bien la bonté de celui à qui votre méchanceté n'a pu nuire⁵.

3. Bien-aimés, tout ce qui touche à la charité vraie, que nous devons aussi à nos ennemis, conformément à la prière du Seigneur, doit donc être l'objet de nos souhaits et de nos efforts:

saint Léon, malgré l'apparence du mot qu'il emploie, n'a jamais pensé nier, sont en même temps *figure* et « type » de la *vérité* enseignée par Dieu dans le mystère. Saint Léon a développé cela en détail dans les applications concrètes qu'il vient de faire du principe énoncé.

2. Cf. Rom 4, 5: « Credenti autem in eum qui justificat impium. »

3. Cf. Matth. 9, 13: « Non enim veni vocare justos, sed peccatores. »

4. Matth. 27, 25.

5. Dans cette apostrophe aux Juifs, saint Léon a commencé, en usant du singulier, par s'adresser aux Juifs, ses contemporains, héritiers de la malédiction appelée sur eux par leurs pères. Puis, à la suite de la citation de Matth. 27, 25, il s'est tourné vers ces derniers, parlant cette fois au pluriel, pour les exhorter à recourir à la clémence de Celui qu'ils ont voulu faire périr. Il y a là, chez notre auteur, l'emploi d'un procédé du style oratoire qu'une traduction ne rendra jamais que matériellement, sans pouvoir faire autrement que d'en laisser deviner la portée.

populus, qui ab illa spiritali patrum nobilitate defecit, ramis suæ arboris inseratur¹. Multum enim nos Deo benevolentia ista commendat : quia ideo delictum illorum nobis misericordiæ locum fecit, ut eos ad æmulationem salutis recipiendæ fides nostra revocaret². Nam vitam piorum non solum sibi, sed etiam aliis esse utilem decet : ut quod apud eos agi non potest verbis, obtineatur exemplis. Considerantes itaque, dilectissimi, ineffabilem erga nos divinorum munerum largitatem, cooperatores simus gratiæ Dei operantis in nobis³. Non enim dormientibus provenit regnum cælorum, nec otio desidique torpentibus beatitudo æternitatis ingeritur ; sed, quia sicut Apostolus ait, *si compatimur, et conglorificabimur*⁴, illa nobis currenda est via quam ipse Dominus se esse testatus est⁵, qui nobis nullis operum meritis suffragantibus, et sacramento consuluit et exemplo : ut in adoptionem vocatos per illud proveheret ad salutem, per hoc imbueret ad laborem. Hic autem labor, dilectissimi, piis filiis et bonis servis non solum nec asper, nec onerosus, sed etiam suavis et levis est, dicente Domino : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitissimum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve*⁶. Nihil ergo, dilectissimi, arduum est humilibus, nihil asperum mitibus, et facile omnia præcepta veniunt in effectum, quando et gratia præterdit auxilium, et obedientia mollit imperium. Intonant enim quotidie auribus nostris